(166) « Unde hic est contemplationis gratia, et ut boni fiamus, princi- paliter tamen, ut boni fiamus. Talis est cognitio tradita in hoc libro. Nam cognitio haec iuvat fidem, et *fides sic est in intellectu*, ut, quantum est de sui ratione, nata sit *movere affectum* ». I Sent., prooem., q. 3, resp. (I, 13b).

(167) La nozione di « scientia subalternata »/« acquisita » viene da BO- NAVENTURA indagata in I Sent., prooem., q. 2, soll. 4-5 (I, 11b).

Per questo motivo riteniamo non sia possibile accettare la tesi sostenuta da Chenu, Beumer e Biffi (168), a giudizio dei quali Bonaventura sposterebbe l'asse del lavoro teologico, similmente a quanto affermato da Felder (169) che ricorda la protesta di Ruggero Bacone (170) per l'eccessivo rilievo assunto dalle *Sentenze* a Parigi.

Rispetto all'asserita novità metodologica, riteniamo all'opposto che la definizione della ragione teologica bonaventuriana rappresenti un regresso rispetto alle « rationes necessariae » di Anselmo e alla dialettica di Abelardo, di certo un ritorno allo schema halesiano della « sapida scientia » (171).

(168) Le referenze bibliografiche sono citate alla nota 18.

(169) H. FELDER (DA LUCERNA), *Geschichte der wissenschaftlichen Studien im Franziskanerorden bis um die Mitte des 13. Jahrhunderts*, Herdersche Verlagshandlung, Freiburg i. Br., 1904, pp. 495-497; 514 ss; tr. it. di I. da Seggiano, *Storia degli Studi scientifici nell'Ordine francescano dalla sua fondazione fino a circa la metà del sec. XIII*, Tip. Pontificia S. Bernardino, Siena, 1911, pp. 494-495; 511 ss.

(170) « Quartum peccatum est quod praefertur una sententia magistralis textui facultatis theologiae, scilicet, liber Sententiarum. Nam ibi est tota gloria theologorum, quae facit onus unius equi. Et postquam illum legerit quis, jam praesumit se de magistro theologiae, quamvis non audiat tricesimam partem sui textus. Et bacularius qui legit textum succumbit lectori Sententiarum Parisius. Et ubique et in omnibus honoratur et praefertur (...) Quia vero Alexander fuit primus qui legit; et tunc legebatur aliquando, sicut liber Historiarum solebat legi, et adhuc legitur rarissime. Et mirum est quod sic est exaltatus liber Sententiarum, quia liber Historiarum est magis proprius theologiae. Nam prosequitur textum a principio usque in finem, exponendo ipsum. Et liber Sententiarum non adhaeret textui, sed vagatur extra textum per viam inquisitionis. Si igitur aliqua summa deberet praeferri in studio theologiae, debet liber Historiarum factus vel de novo fiendus; ut scilicet aliquis tractatus certus fieret de historia sacri textus, sicut fit in omni facultate. Item impossibile est quod textus Dei sciatur propter abusum libri Sententiarum. Nam quaestiones quae quaeri deberent in textu ad expositionem textus, sicut fit in omni facultate, sunt jam separatae a textu. Et vocatur *curiosus*, qui in textu vult quaestiones licet necessarias et proprias theologiae disputare, nec audiretur, nisi esset homo magnae auctoritatis, aut potens in quaestionibus propriis, et utilibus, et necessariis. Et ideo qui legunt textum non exponunt eum, quia non quaerunt quaestiones proprias et necessarias textui intelligendo. Cum tamen omnes quaestiones utiles in omnibus Summis et Sententiis, et quae sunt propriae theologiae, possint certificari super textum (...) Sed [quia] non sic fit in theologia, accidit infinitum impedimentum studii, ut patet diligentius consideranti ». ROGERUS BACON, *Opus minus*, (Rerum Britannicarum Medii Aevi Scriptores), vol. I, a cura di J. S. Brewer, Longman, Green, Longman. and Roberts, London, 1859, pp. 328-330; cfr. Id., *Compendium studii theologiae*, ed. Charles, p. 413.